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מַאֲמָר שְׁלִישִׁי
א אָמַר הֶחָבֵר: תּאַֹר עוֹבֵד אֱלֹהִים אֶצְלֵנוּ, אֵינֶנּוּ פּוֹרֵשׁ מִן הָעוֹלָם הַזֶּה, כְּדֵי שֶׁלֹּא יִהְיֶה לְמַעֲמָסָה עַל 

וְיִהְיֶה הָעוֹלָם לְמַעֲמָסָה עָלָיו, וְיִשְׂנָא אֵת חַיָּיו, אֲשֶׁר הֵם מֵחַסְדֵי ה' עָלָיו וְחָנַן אוֹתוֹ בָּהֶם,  הָעוֹלָם, 
כְּאָמְרוֹ: "אֶת מִסְפַּר יָמֶיךָ אֲמַלֵּא", "וְהַאֲרַכְתָּ יָמִים". אַדְּרַבָּה, אוֹהֵב אֵת הָעוֹלָם הַזֶּה וַאֲרִיכוּת הַיָּמִים, 

מִפְּנֵי שֶׁהֵם מַקְנִים לוֹ אֵת הָעוֹלָם הַבָּא, וְכלֹ מַה שֶׁיּוֹסִיף מַעֲשִׂים טוֹבִים יַעֲלֶה מַדְרֵגָה בָּעוֹלָם הַבָּא. 

נָכוֹן שֶׁהָיָה רוֹצֶה לְהַגִּיעַ לְמַעֲלַת חֲנוֹך שֶׁנֶּאֱמַר בּוֹ "וַיִּתְהַלֵּךְ חֲנוֹךְ אֶת הָאֱלֹהִים", אוֹ לְמַעֲלַת 
וּבַבְּדִידוּת,  בַּיְּחִידוּת  מִשְׁתּוֹמֵם  יִהְיֶה  וְלֹא  הַמַּלְאָכִים,  בְּחֶבְרַת  שֶׁיִּתְיַחֵד  עַד  לְהִפָּנוֹת  אֵלִיָּהוּ, 
אַדְּרַבָּה, זוֹהִי חֶבְרָתוֹ, וְיִשְׁתּוֹמֵם בַּהֲמוֹן עָם, מִפְּנֵי שֶׁתֶּחְסַר לוֹ רְאִיַּת מַלְכוּת שָׁמַיִם, אֲשֶׁר אֵינוֹ 
צָרִיך עִמָּהּ לְמַאֲכָל וּלְמִשְׁתֶּה. וְלִכְמוֹ אֵלֶּה רְאוּיָה הַהִתְיַחֲדוּת הַשְּׁלֵמָה, יְתֵרָה מִזּוֹ, הֵם מְיַחֲלִים 
לַמָּוֶת, מִפְּנֵי שֶׁכְּבָר הִגִּיעוּ אֶל הַתַּכְלִית אֲשֶׁר אֵין אַחֲרֶיהָ מַדְרֵגָה שֶׁיְּקַוּוּ תּוֹסַפְתָּהּ. וְלַחֲכָמִים 
מֵהֶקֵּשֵׁיהֶם  יַסִּיקוּ  לְמַעַן  מַחְשְׁבוֹתֵיהֶם,  שֶׁיִּזְדַּכְּכוּ  כְּדֵי  לַהִתְיַחֲדוּת  אַהֲבָה  הַמִּתְפַּלְסְפִים 
מַסְקָנוֹת אֲמִתִּיּוֹת, עַד שֶׁתֻּשַּׂג לָהֶם הַוַּדָּאוּת בְּמַה שֶּׁנִשְׁאַר לָהֶם מֵהַסְּפֵקוֹת. וְהֵם רוֹצִים עִם 
זֶה לִפְגּשׁ תַּלְמִידִים שֶׁיְּעוֹרְרוּ אוֹתָם אֶל הַחֲקִירָה וְהַזִּכָּרוֹן, כְּמִי שֶׁלָּהוּט אַחֲרֵי קִבּוּץ הַמָּמוֹן, 
סוֹקְרָטֶס  מַדְרֵגַת  וְזֹאת  עִמּוֹ.  וְיַרְוִיחַ  עִמּוֹ  שֶׁיִּסְחַר  מִי  עִם  אֶלָּא  לְהִתְעַסֵּק  רוֹצֶה  אֵינוֹ  שֶׁהוּא 

וְהַדּוֹמֶה לוֹ, וְאֵלֶּה יְחִידִים שֶׁאֵין מִי שֶׁמְּקַוֶּה לְהַגִּיעַ לְמַדְרֵגָתָם כַּיּוֹם. 

אָכֵן, בְּהִמָּצֵא הַשְּׁכִינָה בָּאָרֶץ הַקְּדוֹשָׁה בָּאֻמָּה הַמּוּכָנָה לַנְּבוּאָה, הָיוּ אֲנָשִׁים הַמִּתְנַהֲגִים בִּפְרִישׁוּת 
וְשׁוֹכְנִים בַּמִּדְבָּרוֹת, מִתְחַבְּרִים עִם מִי שֶׁדּוֹמֶה לָהֶם, לֹא מִתְבּוֹדְדִים לְגַמְרֵי, אֶלָּא נֶעֱזָרִים זֶה בָּזֶה 
בְּחָכְמַת הַתּוֹרָה וּמַעֲשֶׂיהָ הַמְקָרְבִים אֶל הַמַּדְרֵגָה הַהִיא בִּקְדֻשָּׁה וּבְטָהֳרָה, וְהֵם בְּנֵי הַנְּבִיאִים. 
אֲבָל בַּזְּמָן הַזֶּה וּבַמָּקוֹם הַזֶּה וּבָאֲנָשִׁים הָאֵלֶּה, וְאֵין חָזוֹן נִפְרָץ, עִם מִעוּט הַחָכְמָה הַקְּנוּיָה וְהֶעְדֵּר 
זאֹת הַחָכְמָה הַטִּבְעִית, מִי שֶׁהִכְנִיס עַצְמוֹ לְהִתְבּוֹדֵד בִּפְרִישׁוּת, הֲרֵי כְּבָר הִכְנִיס עַצְמוֹ לְיִסּוּרִים 
וָחֳלִי נַפְשִׁי וְגַשְׁמִי, וְתֵרָאֶה עָלָיו עֲלִיבוּת הֶחֳלָיִים, וְיַחְשְׁבוּ שֶׁהִיא עֲלִיבוּת הַכְּנִיעָה וְשִׁפְלוּת הָרוּחַ, 
וְיִהְיֶה כְּאַסִּיר, מוֹאֵס בַּחַיִּים מִפְּנֵי שֶׁנִּלְאָה מִמַּאֲסָרוֹ וּמִסִּבְלוֹ, לֹא מֵהֲנָאַת הַהִתְבּוֹדְדוּת. וְאֵיך לֹא, 
וְהוּא לֹא דָּבַק בְּאוֹר אֱלֹהִי שֶׁיִּהְיֶה לוֹ לְחֶבְרָה כַּנְּבִיאִים, וְלֹא הִשִּׂיג חָכְמוֹת שֶׁיְּסַפְּקוּ לוֹ הִתְעַסְּקוּת 
בָּהֶן וַהֲנָאָה מֵהֶן בִּשְׁאֵרִית יָמָיו כַּפִילוֹסוֹפִים. וְנַנִּיחַ שֶׁהוּא יְרֵא שָׁמַיִם, חָסִיד, אוֹהֵב לָשׂוּח לִפְנֵי 
קוֹנוֹ בְּהִתְבּוֹדְדוּת וְקִימָה בַּלֵּילוֹת וּתְחִנָּה וּבַקָּשַׁת רַחֲמִים בְּמַה שֶׁאֶפְשָׁר לוֹ לִזְכּרֹ מֵהַתַּחֲנוּנִים 
וְהַבַּקָּשׁוֹת — אֵלֶּה הַדְּבָרִים הַמְּחֻדָּשִׁים יֵשׁ בָּהֶם עֲרֵבוּת יָמִים מְעַטִּים בְּעוֹד שֶׁהֵם חֲדָשִׁים, וְכלֹ 
אֲשֶׁר יִשָּׁנוּ עַל הַלָּשׁוֹן לֹא תִּפָּעֵל מֵהֶם הַנֶּפֶשׁ וְלֹא תִּמָּצֵא בָּהֶם הִתְרַגְּשׁוּת וְהֶמְיָה, וְיִשָּׁאֵר בַּלַּיְלָה 
וְהָעִסּוּק,  וְהַדִּבּוּר  וְהַשְּׁמִיעָה  מֵהָרְאִיָּה  עֲלֵיהֶם,  הֻטְבְּעָה  אֲשֶׁר  בְּכחֹוֹתֶיהָ  תִּתְבָּעֶנּוּ  וְנַפְשׁוֹ  וּבַיּוֹם 
וְהָאֲכִילָה וְהַשְּׁתִיָּה וְהַתַּשְׁמִישׁ, וְהָרֶוַח בַּמָּמוֹן וְתִקּוּן הַבַּיִת, וְהָעֶזְרָה לַחַלָּשִׁים, וּתְמִיכַת הַתּוֹרָה 
וְיוֹסִיף  אֵלָיו,  נַפְשׁוֹ  שֶּׁקָּשַׁר  מַה  עַל  מִתְחָרֵט  לָכוּד,  יִשָּׁאֵר  לֹא  הַאִם  רִפְיוֹן.  יִרְאֶה  אִם  בְּמָמוֹן 

בַּחֲרָטָתוֹ רִחוּק מִן הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי אֲשֶׁר רָצָה קִרְבָתוֹ? 

תֹּאר – תיאור הליכות חייו. משתומם – מלשון שממון. זוהי חברתו – חיי החברה שלו עם המלאכים. 
וישתומם בהמון עם – בשהותו בחברה אנושית מרגיש שממון. ראית מלכות שמים – בחברת אנשים 
– המדרגה האחרונה שאליה ניתן להגיע בעולם  חסרה התרוממות רוחנית וראיית מלאכים. התכלית 
הזה. הודאות – שיגיעו בשכלם אל האמת. תלמידים שיעוררו – תלמידים שיסייעו לו להגיע להשכלה. 
סוקרטס – פילוסוף מפורסם. מי שדומה להם – צדיקים פרושים נוספים. במקום הזה – חוץ לארץ. אין 
חזון נפרץ – הנבואה אינה מצויה בנו. החוכמה הקנויה – חוכמת התורה. החוכמה הטבעית – חכמה 
אנושית )פילוסופיה(. ויחשבו – אנשים שרואים אותו חושבים עליו. והוא – המתבודד בתקופת הגלות. 
צורך  ירגיש   – תתבענו  נפשו  חדשות.  ובקשות  תפילות  לפניו  כשיזדמנו   – הדברים המחודשים  אלה 
נפשי. אם יראה רפיון – במקום שיש צורך בתרומה ממונית לחיזוק התורה. מה שקשר נפשו – אותה 

בדידות ופרישות שגזר על עצמו.

השמחה – יסוד 

עבודת האלוהים

ההתבודדות 

בעבר

ההתבודדות 

בימינו

ביאורים
במאמר  ישראל  בעם  הבחירה  מהות   – יותר  כלליים  בנושאים  עסקו  הקודמים  המאמרים  שני 
הראשון, והתגלות השכינה בעולם הזה – הנבואה וארץ ישראל, במאמר השני. המאמר השלישי, 
לעומת זאת, עוסק בתווך שביניהם. בעובד ה', ביחיד העומד מול בוראו ומבקש לעבוד אותו. זהו 
התווך מכיוון שהאדם היחיד הוא, מצד אחד, חלק מתוך האומה כולה, והוא גם מושא ההתגלות 
שבשני  הגדולים  הרעיונות  את  לוקח  השלישי  המאמר  זה,  במובן  הנביא.   – פוטנציאלי  באופן 

המאמרים הקודמים ומעביר אותם לעבודה ממשית בחיי היחיד.

המאמר השלישי מתחלק לשני חלקים מרכזיים: מסימן א' עד סימן כב' – תיאור מנהג עובד ה', 
ומסימן כג' עד לסימן עד' – טענות הקראים, הכת שפרשה מן היהדות.

שתי גישות קיימות בעולם בנוגע ליחס האדם לעולם הזה: הדעה הפסימית והדעה האופטימית. 
הפסימיסט טוען שהעולם הזה בכללותו הוא רע, וצריך להתגבר, 'לנשוך שפתיים' ולעבור אותו 
עם כמה שפחות נזקים כשפנינו אל היעד הנכסף – העולם הבא. האופטימיסט מביט על הטוב 
ועל היופי שבבריאה, ומבקש לפגוש את ריבונו של עולם על כל צעד ושעל בחייו. תפיסתו את 
העולם היא: "וירא אלהים את כל אשר עשה והנה טוב מאד" ]בראשית א, לא[. ריה"ל צועד בדרך 
הזו, במבט החיובי על העולם הזה. במובן זה, הוא ממשיך את הקו שהחל להתוות בסוף המאמר 
הראשון – המוקד איננו רק בעולם הבא, כבר בעולם הזה אנו טועמים מטוב ה'. מובן שבגישה זו 
אין התמקדות בממד הפרישות מן העולם. הפרישות היתרה היא תולדה מגישה רוחנית הרואה 
בכל ענייני העולם הזה מוקדי הרחקה מן האל. הגישה של ריה"ל, לעומת זאת, מוצאת גם בעולם 

הזה את הדרכים להתקרב אל הבורא.

הרחבות
* פרישת עובד האלוהים מהחברה

פותח את מאמר  ריה”ל  מַחְשְׁבוֹתֵיהֶם.  שֶׁיִּזְדַּכְּכוּ  כְּדֵי  לַהִתְיַחֲדוּת  אַהֲבָה  הַמִּתְפַּלְסְפִים  וְלַחֲכָמִים 
פורש  האלוהים  עובד  דבריו,  לפי  מעלה.  ליחידי  הנדרשת  הרוחנית  האווירה  בשאלת  שלישי 
מהמון העם כדי שיוכל להיות פנוי מההמולה ולחשוב בצורה מעמיקה יותר. ועל כן הוא מתחבר 

לחכמים כמוהו והם נעזרים זה בזה בעבודה הרוחנית.

בִּקְצָת  הַחֲסִידִים  שֶּׁעָשׂוּ  מַה  “וְאוּלָם  דומים:  דברים  כותב  למשנה,  בהקדמתו  הרמב”ם,  גם 
הַזְּמַנִּים, וּקְצָת אֲנָשִׁים מֵהֶם גַּם כֵּן, מִן הַנְּטִיָּה אֶל הַקָּצֶה הָאֶחָד... וְהַשְּׁכִינָה בֶּהָרִים, וְהַהִתְבּוֹדְדוּת 
בַּמִּדְבָּרוֹת–לֹא עָשׂוּ דָּבָר מֵאֵלֶּה אֶלָּא עַל דֶּרֶך הָרְפוּאָה, כְּמוֹ שֶׁזָּכַרְנוּ, וּלְהֶפְסֵד אַנְשֵׁי הַמְּדִינָה גַּם כֵּן; 
כַּאֲשֶׁר רָאוּ שֶׁהֵם נִפְסָדִים בִּפְגִישָׁתָם וּרְאִיַּת מַעֲשֵׂיהֶם, וְחָשְׁשׁוּ מֵהֶפְסֵד מִדּוֹתֵיהֶם בְּחֶבְרָתָם–הָלְכוּ 
מֵאִתָּם לַמִּדְבָּרוֹת, וּלְמָקוֹם שֶׁאֵין שָׁם אָדָם רַע, עַל דֶּרֶך מַאֲמַר הַנָּבִיא: “מִי יִתְּנֵנִי בַּמִּדְבָּר” ]ירמיה 

ט, א[ וְכוּ’”. ]הקדמת הרמב”ם למשנה, ד[.

הרב קוק מסביר את ההזדקקות ההדדית של היחידים וההמון אלו לאלו. אנשי החכמה זקוקים 
להמון על מנת לקבל ממנו את הרגשות הבריאות והטבעיות הקיימות אצלו ואילו ההמון נזקק 
ליחידים כאשר בעקבות מציאות מסובכת אין אמונתו הפשוטה יכולה להחזיק מעמד. לכן צריך 

את ‘גדולי התושייה’ שיראו לו את הדרך ]אוה”ק ב, שסד: ‘הרוח ההמוני והאצילי’[.

שאלות לדיון
החבר עוסק בתנאים השונים להתבודדות מועילה. ממה נובע הצורך בהתבודדות, מה מקומה 

בחיינו?

החבר משבח תחנונים ובקשות שאותם זוכר ירא השמים ואינו מתפעל מתפילות שהוא מחבר 
שדווקא  להרגיש  נוטים  אנו  למה  חכמים?  לנו  שתיקנו  קבועות  בתפילות  הערך  מה  בעצמו. 

הקביעות הזו מונעת מאיתנו להתחבר למילים ולהתרגש מהם?

לעילוי נשמותיהם של קדושי השואה הי”ד
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ב אָמַר הַכּוּזָרִי: אִם כֵּן, תְּתָאֵר לִי מַעֲשֵׂי הֶחָסִיד שֶׁבָּכֶם הַיּוֹם.

וְכֹל  פַּרְנָסָתָם  אֲנָשֶׁיהָ  לְכֹל  וּמְשַׁעֵר  מְחַלֵּק  לִמְדִינָתוֹ,  הַדּוֹאֵג  הוּא  הֶחָסִיד  הֶחָבֵר:  אָמַר  ג 

צָרְכֵיהֶם, וְנוֹהֵג בָּהֶם בְּצֶדֶק, אֵינוֹ עוֹשֵׁק אֶחָד מֵהֶם, וְאֵינוֹ נוֹתֵן לוֹ יוֹתֵר מֵחֻקּוֹ הָרָאוּי לוֹ, וְכָך 
יִמְצָאֵם בְּעֵת הִצְטָרְכוֹ אֲלֵיהֶם נִשְׁמָעִים לוֹ, מְמַהֲרִים לַעֲנוֹת לִקְרִיאָתוֹ, מְצַוֶּה אוֹתָם וְעוֹשִׂים 

מִצְוָתוֹ, מַזְהִירָם וְנִזְהָרִים.

ד אָמַר הַכּוּזָרִי: עַל חָסִיד שְׁאַלְתִּיךָ, לֹא עַל מוֹשֵׁל. 

ה אָמַר הֶחָבֵר: הֶחָסִיד הוּא מִי שֶׁהוּא מוֹשֵׁל, נִשְׁמָעִים לוֹ חוּשָׁיו וְכֹחוֹתָיו הַנַּפְשִׁיִּים וְהַגּוּפָנִיִּים, 

וּמַנְהִיגָם הַהַנְהָגָה הַמְּדִינִית, כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "וּמשֵׁל בְּרוּחוֹ מִלֹּכֵד עִיר". וְהוּא הַמּוּכָן לְמֶמְשָׁלָה, 
וּמַכְנִיעַ  וְנַפְשׁוֹ,  בְּגוּפוֹ  נוֹהֵג  הוּא  כַּאֲשֶׁר  בְּצֶדֶק  בָּהּ  נוֹהֵג  הָיָה  בִּמְדִינָה  מוֹשֵׁל  הָיָה  אִלּוּ  כִּי 
הַכֹּחוֹת הַתַּאֲוָנִיִּים וּמוֹנֵעַ אוֹתָם מִן הַהֶפְקֵרוּת, אַחֲרֵי שֶׁהוּא נוֹתֵן לָהֶם חֶלְקָם וּמְמַלֵּא לָהֶם 
חֶסְרוֹנָם בַּמַּאֲכָל הַמְאֻזָּן וּבַמַּשְׁקֶה הַמְאֻזָּן, וּבָרְחִיצָה וְאֶמְצָעֶיהָ הַמְאֻזָּנִים גַּם כֵּן, וּמַכְנִיעַ גַּם 
הַמּוֹעִיל  בַּנִּצּוּחַ  חֶלְקָם  לָהֶם  נוֹתֵן  שֶׁהוּא  אַחֲרֵי  לְנַצֵּחַ,  הַמְּבַקְשִׁים  הַכַּעֲסָנִיִּים  הַכֹּחוֹת  אֵת 
שֶּׁיָּבִיא  בְּמַה  חֶלְקָם  לַחוּשִׁים  וְנוֹתֵן  הָרָעִים.  בָּאֲנָשִׁים  וְהַגְּעָרָה  וְהַדֵּעוֹת,  הַחָכְמוֹת  בְּוִכּוּחֵי 
מוֹעִילָה,  הַיּוֹתֵר  וּבַבְּחִירָה  הַהֶכְרֵחִי  בַּדָּבָר  וּבַלָּשׁוֹן  וּבָרַגְלַיִם  בַּיָּדַיִם  וּמִשְׁתַּמֵּשׁ  תּוֹעֶלֶת,  לוֹ 
וְכָך הַשְּׁמִיעָה וְהָרְאִיָּה, וְהַחוּשׁ הַמְּשֻׁתָּף בָּא בְּעִקְבוֹת שְׁתֵיהֶן. וְאַחַר כֵּן הַדִּמְיוֹן וְהַהַשְׁעָרָה 
וְהֵם מְשַׁמְּשִׁים וּמְשָׁרְתִים  בְּכֹל אֵלֶּה,  הָרָצוֹן הַמִּשְׁתַּמֵּשׁ  כֹּחַ  כֵּן  וְאַחַר  וְהַזִּכָּרוֹן,  וְהַמַּחְשָׁבָה 
לִבְחִירַת הַשֵּׂכֶל. וְאֵינוֹ מַנִּיחַ אֶחָד מֵאֵלֶּה הָאֵיבָרִים וְהַכֹּחוֹת לִפְרֹץ בְּמַה שֶּׁמְּיַחֵד אוֹתוֹ לְבַדּוֹ 

וִיקַפֵּחַ הַנּוֹתָרִים. 

לממשלה – אדם  המוכן  מדינתו.  אנשי  את  ימצאם – ימצא  מדויקים.  ובמידה  משער – במינון 
והם  יב[.  חמישי,  במאמר  המשותף – ]מתבאר  החוש  במדינה.  מושל  להיות  הוא  ראוי  אכן  כזה 
משמשים – הכוחות כולם )החושים, הדמיון, הרצון וכו'( מסייעים. לפרוץ – לחרוג מתפקידו. ויקפח 

הנותרים – כל כוח שחורג מגבולו גורע מכוחות אחרים לצאת אל הפועל.

החסיד האמיתי

החסיד – המושל 

בצדק בכוחותיו

ביאורים
דברי הפתיחה של ריה"ל משתקפים בצורה יפהפייה בדרך שבה הוא מציג את דרכו של החסיד 
– עובד ה'. החסיד, מלמד ריה"ל, הוא המושל. המושל הוא מעין ראש ממשלה. הוא האחראי 
על כל ענייני המדינה. עליו לדאוג לכל תושב, לטפל בכל חוסר ולשים את עיניו ואת ליבו לכך 
שכל ענייני המדינה יתנהלו כשורה. בדברי הפתיחה הציג ריה"ל עמדה מסויגת כלפי הפרישות 
והריחוק מענייני העולם הזה. עמדה זו משתקפת גם בגישתו אל דרכו של החסיד. כל כוח בחייו 
לעולם  מתייחס  שריה"ל  כפי  בדיוק  החוצה.  שנדחקים  כוחות  אין  ערך.  בעל  הוא  החסיד  של 
הגדול הוא מתייחס גם לעולם הקטן – האדם. בכל כוחותיו עובד החסיד את בוראו. זו עמדה 
לידי  הבא  נוסף  עיקרון  הרצוי.  לכיוון  ולתעל  לנתב  שניתן  אלוהית  מתנה  כוח  בכל  שרואה 
ביטוי בעמדה שמציג ריה"ל הוא תכונת הריכוז והמשמעת. היכולת השכלית שהאדם ניחן בה 
מאפשרת לו לרכז את כל כוחותיו על פי עיקרון מרכזי אחד. הקו המנחה, אפוא, איננו התעוררות 
אינסטינקטיבית יצרית. כל היצרים מכֻוונים אל הצורה שבה הם משרתים את המגמה הכללית. 
לדוגמה, תאוות האכילה תקבל את מקומה רק במידה שבה היא משרתת את קיומו הבריא של 
שהאוכל  ההזנה  במידת  יהיה  העיקר  באוכל.  העיקר  יהיה  לא  הטוב  הטעם  זה,  במקרה  הגוף. 
יעניק לגוף. זוהי דוגמה קטנה המשקפת את עמדת המושל. המושל בוחן בכל מחשבה ומעשה 
את מידת התועלת למכלול האישיות. החיבור לבורא העולם מביא את החסיד לתת לכל כוח 
מן הכוחות שהעניק לו בוראו, את מקומו הראוי. מובן שעמדה זאת דורשת משמעת. המשמעת 

מאפשרת לאדם לארגן את כל כוחותיו ולכוון אותם אל היעד – חיים של עבודת ה'.

הרחבות
* החסיד כמושל

‘ומנהיגם  ריה”ל מתאר כאן את החסיד כאדם שמושל בכוחותיו  מִי שֶׁהוּא מוֹשֵׁל.  הֶחָסִיד הוּא 
הנהגה מדינית’.

לא  החיים  בעלי  החיים.  בעלי  משאר  האדם  התייחד  שבזה  כותב  הנבוכים,  במורה  הרמב”ם, 
אוכלים,  הם  אוכל-  מוצאים  הם  כאשר  לדוגמה:  בהם.  ולשלוט  כוחותיהם  את  לסדר  צריכים 
על  לשלוט  צריך  זאת,  לעומת  האדם,  להם.  שיזדמן  במקום  ישנו  לישון–הם  רוצים  הם  כאשר 
כוחותיו. לכן ניתן לו הכוח המדבר שמתגלה בכוח השכלי ובעזרתו הוא מסדר את כל הכוחות. 
כך  אותו  שינהיג  מישהו  צריך  שהעולם  כמו  קטן.  לעולם  האדם  נמשל  הרמב”ם,  מסיים  לכן, 
האדם צריך שיהיה מי שינהיג אותו. ובעוד שבעולם מדובר באלוהים, באדם, השכל הוא המנהיג 

והמסדר את כל כוחותיו למערך אחד שלם ]מורה נבוכים א, עב[.

הסתכלות אחדותית זו על חיי האדם ניתן למצוא גם בפירוש השפתי כהן על פרשת שופטים. 
הוא מסביר שבאדם ישנם שבעה פתחים דרכם הוא קולט את העולם: שתי אוזניים, שתי עיניים, 

שני נחיריים ופה. עלינו למשול בכוחות אלו, שיסננו את המידע שאנו מקבלים מהעולם.

שאלות לדיון
החסיד-מושל שאותו מתאר החבר מנהל את כוחותיו ואת בני המדינה מתוך אמון שלכל אחד 
בהם ישנו מקום ותפקיד. למה גישה זו מוכרחת, אולי לאחד מהם אין מקום והשימוש בו יביא 

רק נזק?

על  שולט  האדם  שבו  מצב  ייתכן  האם  לו.  נשמעים  החסיד  של  כוחותיו  החבר,  דברי  פי  על 
מחשבותיו שתהיינה תמיד טהורות?

לרפואת גדעון בן ציפורה
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וְהַשֵּׁנָה,  הַמְּנוּחָה  מִן  לָהֶם  שֶּׁיַּסְפִּיק  מַה  לַטִּבְעִיִּים  וְנָתַן  מֵהֶם,  אֶחָד  כֹּל  צֹרֶך  סִפֵּק  וְכַאֲשֶׁר 
וְלַחִיּוּנִיִּים מַה שֶּׁיְּפַרְנְסֵם מִן הַיְּקִיצָה וְהַתְּנוּעָה בְּמַעֲשֵׂי הָעוֹלָם, אֲזַי יִקְרָא לַעֲדָתוֹ, כְּמוֹשֵׁל 
שֶׁנִּשְׁמָעִים לוֹ, הַקּוֹרֵא לְחֵילוֹ הַמְצַיֵּת לַעֲזֹר לוֹ לְהִדָּבֵק בַּמַּדְרֵגָה אֲשֶׁר לְמַעְלָה מֵהֶם, רְצוֹנִי 
וְיַעַרְכָהּ,  עֲדָתוֹ  וִיסַדֵּר  הַשִּׂכְלִית,  מֵהַמַּדְרֵגָה  לְמַעְלָה  הִיא  אֲשֶׁר  הָאֱלֹהִית,  הַמַּדְרֵגָה  לוֹמַר 
וְנִשְׁמָע  מְקַבֵּל  שֶׁיִּהְיֶה  הָרָצוֹן  לְכֹחַ  וְיוֹרֶה  סִינַי,  לְהַר  סָבִיב  לַעֲדָתוֹ  סִדּוּר משֶׁה  אֵת  מְחַקֶּה 
מִבְּלִי  יְצַוֶּה  אֲשֶׁר  כְּפִי  וּבָאֵיבָרִים  בַּכֹּחוֹת  וְיִשְׁתַּמֵּשׁ  בְּשַׁעְתּוֹ,  וִיקַיְּמֵהוּ  מֵאִתּוֹ,  שֶׁיָּבוֹא  לְצִוּוּי 
מֶרִי, וְיוֹרֵהוּ שֶׁלֹּא יִפְנֶה אֶל שֵׁדֵי הַכֹּחַ הַמְשַׁעֵר וְהַכֹּחַ הַמְדַמֶּה, וְלֹא יְקַבֵּל מֵהֶם וְלֹא יַאֲמִין 
לָהֶם עַד שֶׁיִּוָּעֵץ בַּשֵּׂכֶל, אִם יַכְשִׁיר מַה שֶּׁיֵּשׁ אֶצְלָם — יְקַבְּלֵם, וְאִם לָאו — לֹא יִשְׁמַע לָהֶם, 
וִיקַבֵּל כֹּחַ הָרָצוֹן זֶה מִמֶּנּוּ וְיַחְלִיט לְקַיְּמוֹ. וְיַדְרִיך אֵת כְּלֵי הַמַּחְשָׁבָה, וִיפַנֶּה אוֹתָהּ מִכֹּל מַה 
שֶׁקָּדַם מִן הַמַּחְשָׁבוֹת הָעוֹלָמִיּוֹת. וְיַטִּיל עַל הַכֹּחַ הַמְדַמֶּה לְהַצִּיג אֵת הַהֲדוּרוֹת שֶׁבַּצּוּרוֹת 
הַנִּמְצָאוֹת אֶצְלוֹ בְּעֶזְרַת הַזִּכָּרוֹן, כְּדֵי לְדַמּוֹת בָּהֶן אֵת הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי הַמְּבֻקָּשׁ, כְּגוֹן מַעֲמַד 
הַר סִינַי וּמַעֲמַד אַבְרָהָם וְיִצְחָק בְּהַר הַמּוֹרִיָּה, וּכְגוֹן מִשְׁכַּן משֶׁה וְסֵדֶר עֲבוֹדָה וְחוּל הַכָּבוֹד 
בַּכֹּחַ  וְיִגְעַר  לְשָכְחוֹ,  וְלֹא  זֶה  לִשְׁמֹר אֶת  הַזּוֹכֵר  הַכֹּחַ  וּמְצַוֶּה אֵת  הַרְבֵּה.  אֵלֶּה  וְזוּלַת  בַּבַּיִת, 
וְהַתַּאֲוָנִי מִלְּהַטּוֹת אֵת כֹּחַ  וְיִגְעַר בַּכֹּחַ הַכַּעֲסָנִי  וְשֵׁדָיו מִלְּבַלְבֵּל הָאֱמֶת וּלְסַפְּקָהּ.  הַמְשַׁעֵר 

הָרָצוֹן וּלְשַׁבְּשׁוֹ וּלְהַטְרִידוֹ בְּמַה שֶּׁיֵּשׁ אֶצְלָם מִכַּעַס וְתַאֲוָה. 

וְחֵשֶׁק  בִּזְרִיזוּת  אוֹתוֹ  הַמְשַׁמְּשִׁים  הָאֵיבָרִים  כֹּל  אֵת  הָרָצוֹן  כֹּחַ  יָעִיר  הַהֲכָנָה,  זֹאת  וְאַחַר 
וְשִׂמְחָה, וְיַעַמְדוּ בְּעֵת עֲמִידָה מִבְּלִי עַצְלָה, וְיִשְׁתַּחֲווּ עֵת שֶׁיְּצַוֵּם בְּהִשְׁתַּחֲוָיָה, וְיֵשְׁבוּ בְּעֵת 
הַיְּשִׁיבָה, וְיַבִּיטוּ הָעֵינַיִם הַבָּטַת הָעֶבֶד אֶל אֲדוֹנָיו, וְיַעַמְדוּ הַיָּדַיִם מֵהִתְעַסְּקוּתָן, וְלֹא תִּצְטָרֵף 
וִירֵאִים  כְּנִבְהָלִים  הָאֵיבָרִים  כֹּל  וְיַעַמְדוּ  לָעֲמִידָה,  הָרַגְלַיִם  וְיִשְׁתַּוּוּ  הָאַחֶרֶת,  אֶל  הָאַחַת 
וְתִהְיֶה הַלָּשׁוֹן מַתְאִימָה  יִהְיֶה בָּהֶם כְּאֵב אוֹ חֻלְשָׁה,  יַשְׁגִּיחוּ אִם  וְהַנְהָגָתוֹ, לֹא  לְמִשְׁמַעְתּוֹ 
לַמַּחְשָׁבָה, כְּדֵי שֶׁלֹּא תִּהְיֶה יְתֵרָה עָלֶיהָ, וְלֹא יְדַבֵּר בִּתְפִלָּתוֹ עַל דֶּרֶך הַשִּׁגְרָה וְהַהֶרְגֵּל כְּמוֹ 
הַזַּרְזִיר וְהַתֻּכִּי, אֶלָּא עִם כֹּל מִלָּה מַחְשָׁבָה וְהִתְבּוֹנְנוּת בָּהּ, וְתִהְיֶה הָעֵת הַהִיא לֵב זְמַנּוֹ וּפִרְיוֹ, 
לָרוּחֲנִיִּים  יִדַּמֶּה  וּבָהּ  הוֹאִיל  קִרְבָתָהּ,  יִתְאַוֶּה  לְזוֹ,  הַמּוֹבִילוֹת  כִּדְרָכִים  עִתּוֹתָיו  שְׁאָר  וְיִהְיוּ 
יוֹם  הַשָּׁבוּעַ  וּפְרִי  הַתְּפִלָּה,  עִתּוֹת  שָׁלשׁ  אוֹתָן  וְלֵילוֹ  יוֹמוֹ  פְּרִי  וְיִהְיוּ  מֵהַבַּהֲמִיִּים.  וְיִתְרַחֵק 
כְּמוֹ  בִּכְנִיעָה,  בְּשִׂמְחָה, לֹא  וַעֲבוֹדָתוֹ  הָאֱלֹהִי,  בָּעִנְיָן  לַדְּבֵקוּת  מֻקְדָּשׁ  מִפְּנֵי שֶׁהוּא  הַשַּׁבָּת, 

שֶׁהִתְבָּאֵר.

לטבעיים – הכוחות ממונים על הגידול ועל ההולדה ]הערת הרב שילת[. חיוניים – הכוחות הממונים 
לפי  העם  את  רבנו  משה  סידר  דומה  משה – באופן  סידור  את  מחקה  התנועה.  ועל  התחושה  על 
המשער  והכוח  המדמה  הכוח  שדי – שדים.  כד[.  יט,  מכילתא  ]ראה  סיני  להר  מסביב  מעלתם, 
נקראים כך משום שהם עלולים להטעות מאוד את האדם. אם יכשיר – אם השכל יקבל את הסברה. 
הכבוד – השראת  וחול  הזה.  העולם  של  הגשמיים  בעניינים  העולמיות – העוסקות  המחשבות 
השכינה. ולספקה – לעורר ספקות. כנבהלים ויראים – בדריכות. הלשון המתאימה למחשבה – מדבר 
מהזמן.  והעיקרי  החשוב  ופריו – החלק  זמנו  לב  תפילה.  ההיא – זמן  העת  כוונה.  מתוך  ומתפלל 

יתאוה קרבתה – מצפה לבא התפילה. לרוחניים – למלאכים.

הכנות לתפילה – 

סידור הכוחות

הריכוז בתפילה

ביאורים
קומת האישיות שריה"ל מצייר לפנינו מיוסדת על דבריו במאמר הראשון )סימן לא' – מב'(, שם 
הציג את שלוש המדרגות של הנפשות: 'הטבעית, החיונית והשכלית' כשמעל שלוש המדרגות 
מדרגה.  גבי  על  מדרגה  קומה,  גבי  על  קומה  בנוי  זה  מבנה  האלוהית.  המדרגה  נמצאת  הללו 
אין אפשרות להעפיל למדרגה העליונה ללא ביסוס המדרגה הנמוכה יותר. השכל אחראי על 
ארגון הכוחות שקיימים באדם – הצרכים הפיזיים והצרכים הרגשיים. לאחר שמכלול האישיות 
מאורגן ובנוי על פי סדר, ניתן לרתום את כל הכוחות הללו אל היעד העליון – עבודת האלוהים. 
בכך מתחברים דברי ריה"ל כאן לדבריו אודות ההתחברות האלוהית אל העולם התחתון, כאשר 
זהו העיקרון  הלה מכין את עצמו כראוי. שלבי ההכנה, אפוא, הם ביסוס הצרכים הבסיסיים. 
הראשון שמנחה את עובד האלוהים. עיקרון זה מכוון אותנו לעוד עיקרון יסודי וחשוב שעליו 
ידבר ריה"ל גם בהמשך, והוא – עיקרון ההתכללות. הייחוד בהדרכת עבודת האלוהים, על פי 
ריה"ל, הוא בכך שאין כוח שאינו מוצא את תפקידו במערכת הכללית. כאשר כוח כלשהו מנותק 
מהקשר הכללי הוא מאבד את ערכו ואת חשיבותו, אך דווקא כאשר אותו כוח מנותב לשרת את 
הכלל הוא מוצא את ייעודו. כך אנו רואים כאן כיצד הדמיון, שבשימוש לא נכון עלול להוליך 
את האדם למחוזות שליליים, מקבל את תפקידו העליון כשהוא מתבקש לצייר ציורים רוחניים 
קדושים. במובן זה, מציין ריה"ל, מבנה אישיותו של החסיד, עובד האלוהים, דומה במידה רבה 
למבנה מחנה ישראל הסובב את המשכן. משה הוא מעין הכוח השכלי המארגן ומסדר את מבנה 

העם בצורה שתהיה מוכנה לקבלת העניין האלוהי, הופעת שכינת ה' על עמו.

הרחבות
* המדרגה האלוהית גבוהה מהמעלה הטבעית

הַמַּדְרֵגָה הָאֱלֹהִית, אֲשֶׁר הִיא לְמַעְלָה מֵהַמַּדְרֵגָה הַשִּׂכְלִית. לפי דברי ריה”ל, אחרי שהאדם סידר 
זו  וערך את כל כוחותיו, הוא צריך כעת לכוונם ולהרגילם להביאו למדרגה האלוהית. מדרגה 
גבוהה מהמעלה הטבעית. תכלית המדרגה האלוהית היא להגיע לנבואה. אולם, גם אדם שסידר 

את כוחותיו וכוונם למדרגה האלוהית, ייתכן שלא יגיע לנבואה.

כותב דברים דומים. לפי דבריו, תכלית כל המעשים היא שנכיר את הקב”ה בכל  הרמב”ם  גם 
מקום, “בכל דרכיך דעהו”. ומדרגה זו היא למטה ממדרגת הנביאים ]שמונה פרקים ד[. במקום 
אחר הוא כותב שגם אדם שהגיע למדרגה זו ייתכן ולא יקבל נבואה, כיוון שקבלת הנבואה תלויה 

ברצון האלוהי ]מורה נבוכים ב, לב[.

הרמח”ל, בפרק האחרון בספר “מסילת ישרים”, העוסק במידת הקדושה, מנסח זאת בצורה חדה 
להפליא: עניין הקדושה כפול הוא, דהיינו: תחילתו עבודה וסופו גמול, תחילתו השתדלות וסופו 
]מסילת  אותו  שמקדשים  מה  וסופו  עצמו,  מקדש  שהאדם  מה  הוא  שתחילתו  והיינו:  מתנה. 

ישרים כו[.

שאלות לדיון
בין  למצוא  שניתן  הדמיון  מה  סיני.  הר  למעמד  החסיד  של  הכוחות  סידור  את  מדמה  החבר 
הממשלה של החסיד על כוחות גופו להנהגת משה רבנו את עם ישראל, ומה הייחוד של מעמד 

הר סיני בעניין זה?

החבר מכנה את הכוחות המשער והמדמה “שדים”. מדוע? מהו המקום של כוחות אלה בחיים שלנו?

לרפואת גדעון בן ציפורה
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בִּרְכַּת  וְנִשְׁאֶרֶת  לְגוּפוֹ,  וְנִזּוֹן  לְנַפְשׁוֹ  מִתְפַּלֵּל  וְהוּא  לַגּוּף,  הַמָּזוֹן  כְּסֵדֶר  לַנֶּפֶשׁ  הַזֶּה  וְהַסֵּדֶר 
הַתְּפִלָּה עָלָיו עַד זְמַן תְּפִלָּה אַחֶרֶת, כְּהִשָּׁאֲרוּת כֹּחַ סְעֻדַּת הַיּוֹם עַד שֶׁיִּסְעַד בַּלַּיְלָה. וְהַנֶּפֶשׁ 
הוֹלֶכֶת וְנֶעֱכֶרֶת כְּכֹל שֶׁמִּתְרַחֵק זְמַן הַתְּפִלָּה מִמֶּנָּה, מִמַּה שֶּׁבָּא עָלֶיהָ מֵעִסְקֵי הָעוֹלָם, כֹּל 
שֶׁכֵּן אִם מֵבִיא הַצֹּרֶך לְחֶבְרַת נְעָרִים, וְנָשִׁים, וַאֲנָשִׁים שֶׁאֵינָם מְהֻגָּנִים, וְיִשְׁמַע מַה שֶּׁיַּעֲכִיר 
זֹך נַפְשׁוֹ מִדְּבָרִים מְגֻנִּים, וְשִׁירִים שֶׁתִּתְרוֹנֵן הַנֶּפֶשׁ אֲלֵיהֶם וְלֹא יוּכַל לִמְשֹׁל בָּהּ. וּבַתְּפִלָּה 

יְטַהֵר נַפְשׁוֹ מִמַּה שֶּׁעָבַר, וְיָכִין אוֹתָהּ לֶעָתִיד.

אַחַר כֵּן, לֹא יַעֲברֹ שָׁבוּעַ עַל סֵדֶר זֶה מִבְּלִי שֶׁיִּלְאוּ הַנֶּפֶשׁ וְהַגּוּף, וְיִצְטַבְּרוּ מוֹתָרִים מַעֲכִירִים 
בְּמֶשֶׁך הַשָּׁבוּעַ שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְטַהֲרָם וּלְנַקּוֹתָם אֶלָּא בַּעֲבוֹדַת ה' יוֹם רָצוּף עִם מְנוּחַת הַגּוּף, 
וִימַלֵּא הַגּוּף בַּשַּׁבָּת אֵת אֲשֶׁר הֶחֱסִיר בְּשֵׁשֶׁת הַיָּמִים, וְיִתְכּוֹנֵן לֶעָתִיד, וְכֵן הַנֶּפֶשׁ תִּזָּכֵר בְּמַה 
שֶׁקָּדַם,  מֵחֳלִי  וּמַחֲלִימָה  מִתְרַפְּאָה  הַהוּא  בַּיּוֹם  הִיא  וּכְאִלּוּ  הַגּוּף,  טִרְדַּת  בִּגְלַל  שֶּׁהֶחֱסִירָה 
וּמִתְכּוֹנֶנֶת לְמַה שֶּׁיִּדְחֶה מִמֶּנָּה הֶחֳלִי בֶּעָתִיד, בְּדוֹמֶה לְמַה שֶּׁהָיָה עוֹשֶׂה אִיּוֹב בְּכָל שָׁבוּעַ בְּבָנָיו, 
כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "אוּלַי חָטְאוּ בָנַי". אַחַר כֵּן יִתְחַדֵּשׁ הָרִפּוּי הַחָדְשִׁי, אֲשֶׁר הוּא "זְמַן כַּפָּרָה לְכלֹ 

תּוֹלְדוֹתָם", כְּלוֹמַר תּוֹלְדוֹת הֶחֳדָשִׁים, מְארְֹעוֹת הַיָּמִים, כְּאָמְרוֹ: "כִּי לֹא תֵדַע מַה יֵּלֶד יוֹם". 

מֵחֶטְאֵי  הַהִטַּהֲרוּת  בּוֹ  אֲשֶׁר  הַנִּכְבָּד  הַצּוֹם  יוֹם  כֵּן  אַחַר  רְגָלִים,  שָׁלשׁ  יִתְחַדְּשׁוּ  כֵּן  אַחַר 
הַמַּדּוּחִים  מִן  הַנֶּפֶשׁ  וְתִתְנַקֶּה  וְהֶחֳדָשִׁים,  הַשָּׁבוּעוֹת  בִּימֵי  שֶּׁהֶחֱסִיר  מַה  בּוֹ  וִיתַקֵּן  הֶעָבָר, 
הַהַשְׁעָרָתִיִּים וְהַכַּעֲסָנִיִּים וְהַתַּאֲוָנִיִּים, וְתָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה גְּמוּרָה מִלְּעָזְרָם בֵּין בְּמַחְשָׁבָה בֵּין 
בְּמַעֲשֶׂה. וְאִם לֹא תִּתָּכֵן הַתְּשׁוּבָה מֵהַמַּחְשָׁבָה, לְהִתְגַּבְּרוּת הַהִרְהוּרִים עָלֶיהָ בְּמַה שֶּׁעָבַר, 
מִזִּכְרוֹן מַה שֶּׁשָּׁמְעָה מִימֵי הַנְּעוּרִים מִשִּׁירִים וְסִפּוּרִים וְזוּלָתָם — תִּתְנַקֶּה מֵהַמַּעֲשֶׂה, וּתְבַקֵּשׁ 
תַּעֲשֵׂם,  שֶׁלֹּא  שֶׁכֵּן  כֹּל  בִּלְשׁוֹנָהּ,  תִזְכְּרֵם  שֶׁלֹּא  עַצְמָהּ  עַל  וּתְקַבֵּל  הַהִרְהוּרִים,  עַל  מְחִילָה 
וּכְמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר: "זַמֹּתִי בַּל יַעֲבָר פִּי". וְצוֹמוֹ בַּיּוֹם הַהוּא צוֹם שֶׁהוּא מִתְקָרֵב בּוֹ אֶל הַהִדַּמּוּת 
וְתִשְׁבָּחוֹת  וּכְרִיעָה  וַעֲמִידָה  רוּחַ  וְשִׁפְלוּת  בִּכְנִיעָה  אוֹתוֹ  מְבַלֶּה  שֶׁהוּא  מִפְּנֵי  לַמַּלְאָכִים, 
וּתְהִלּוֹת, וְכֹל כֹּחוֹת הַגּוּף מִתְעַנִּים מֵהָעִנְיָנִים הַטִּבְעִיִּים, עֲסוּקִים בַּתּוֹרָה, כְּאִלּוּ אֵין בּוֹ טֶבַע 
בַּהֲמִי. וְכָך יִהְיֶה צוֹם הֶחָסִיד בְּכֹל עֵת שֶׁיָּצוּם, שֶׁיִּתְעַנֶּה בּוֹ בָּרְאִיָּה וּבַשְּׁמִיעָה וּבַלָּשׁוֹן, וְלֹא 
יַעֲסִיקֵם בְּזוּלַת מַה שֶּׁיְּקָרֵב אֶל ה' יִתְעַלֶּה, וְכֵן הַכֹּחוֹת הַפְּנִימִיִּים כְּדִמּוּי וּמַחְשָׁבָה וְזוּלָתָם, 

וִיצָרֵף לָזֶה הַמַּעֲשִׂים הַטּוֹבִים.

ו אָמַר הַכּוּזָרִי: הַמַּעֲשִׂים יְדוּעִים.

הָאֱלֹהִיִּים,  אֲבָל  הַיְּדוּעִים,  הֵם  הַשִּׂכְלִיִּים  וְהַחֻקִּים  הַהַנְהָגָתִיִּים  הַמַּעֲשִׂים  הֶחָבֵר:  אָמַר  ז 

שֶׁיָּבוֹאוּ  עַד  יְדוּעִים  אֵינָם  מַנְהִיגָהּ,  חַי  אֵל  אֲשֶׁר  בָּאֻמָּה  לְהִתְקַיֵּם  כְּדֵי  אֵלֶּה  עַל  הַנּוֹסָפִים 
מֵאֶצְלוֹ מְפֹרָשִׁים וּמְפֹרָטִים. וַאֲפִלּוּ אוֹתָם הַהַנְהָגָתִיִּים הַשִּׂכְלִיִּים, אַף כִּי יְדוּעָה עַצְמוּתָם, 
הֲרֵי אֵין יָדוּעַ שִׁעוּרָם, כִּי אָנוּ יוֹדְעִים שֶׁהַנִּחוּמִים וְהַהִשְׁתַּתְּפוּת עִם הַזּוּלַת מְחֻיָּבִים, וּמוּסַר 
הַנֶּפֶשׁ בְּצוֹם וּבְשִׁפְלוּת רוּחַ מְחֻיָּב, וְהָעשֶׁק מְתֹעָב, וְהַפְּרִיצוּת עִם הַנָּשִׁים מְתֹעֶבֶת, וְהַבִּיאָה 
אֶל קְצָת הַקְּרוֹבוֹת מְתֹעֶבֶת, וְכִבּוּד הַהוֹרִים מְחֻיָּב, וְכַיּוֹצֵא בָּזֶה, אַך הַגְבָּלַת זֶה וְשִׁעוּרוֹ כָּך 

שֶׁיִּהְיֶה טוֹב לַכֹּל, אֵינוֹ אֶלָּא לה' יִתְעַלֶּה. 

שתתרונן – שתימשך.  נפגמת.  נעכרת – מתלכלכת,  התפילה.  תפילה – השפעת  ברכת 
חודש.  החדשי – בראש  בניו.  למען  קורבנות  איוב – הקריב  עושה  שהיה  שילאו – שיתעייפו. 
וכו' – ואף אם  ואם לא תתכן  ובסברה.  המדוחים – תעתועים, בלבולים. ההשערתיים – שבמחשבה 
אינו מצליח להתנקות מהרהורים. זמותי בל יעבור פי – חשבתי לעשות רעה אך איני אומר זאת בפי. 
המעשים ההנהגתיים – הנקבעים על ידי מנהיגי החברה כדרכי התנהגות ראויים מבחינה חברתית 
המביאות  האלהיים – המצוות  לקבלם.  מורה  השכליים – שהשכל  החוקים  שילת[.  הרב  ]הערת 

לדבקות בה'. מאצלו – מאת ה'. שיעורם – המינון המדויק, פרטי המצווה.

המזון היומי 

לנפש

המזון התקופתי 

לנפש

הצום של החסיד

הצד הנסתר 

שבמצוות

ביאורים
הזמנים  בסדרי  קבועים  מעגלים  של  בצורה  בנויה  זה  בחלק  מציג  שריה"ל  האלוהים  עבודת 
– עבודת  המשתנים. כפי שראינו, החסיד מכוון את כל כוחותיו הגופניים והנפשיים אל היעד 
האלוהים. התנועה הנפשית של החסיד בנויה על עיקרון המכונה בתורת החסידות 'רצוא ושוב'. 
המורידים  החולין  מחיי  הנפש  וניקוי  הזדככות  התקרבות,  משמעה  'רצוא',  המכונה  התנועה 
את החסיד מדבקותו בה'. תנועת ה'שוב' מחזירה את החסיד לחיי החולין היומיומיים כשהוא 
חמוש באנרגיות הרוחניות שאגר במפגש שהיה. תנועת ה'רצוא ושוב' מלווה את החסיד במעגלי 
החיים השונים. זמני התפילות הם המעגל התדיר ביותר – בכל יום, שלוש פעמים, נפגש החסיד 
עם ריבונו של עולם, מזדכך ומתרומם מעל השפלות שדבקה בו במהלך היום. בסופו של כל 
שבוע, יום השבת הוא זמן מרוכז שבו האדם מזכך את ליבו ועוזב לזמן מה את טרדות השגרה 
השוחקות. מידי כמה חודשים מגיעים מועדי השנה, עוד הזדמנויות להתעלות רוחנית, ושיאה 
של השנה נמצא ביום הכיפורים – יום הסליחה והתשובה שבו ניתן החסד העצום להזדכך מכל 
מעשה שנעשה במהלך השנה ולא תאם את רצון ה'. כאשר מלך כוזר שומע את תיאור המעשים 
שיש לעשות בזמני התשובה הוא אומר שהדברים מוכרים וידועים. החבר מגיב על דבריו ומחזיר 
אותנו אל הנקודה היסודית העומדת בבסיס הספר ושאליה אנו שבים – גם אם אנו מרגישים 
באופן כללי מה צריך לעשות, ידיעת הפרטים איננה בידינו! החידוש של הדרכות התורה הוא 
שהן מובילות אותנו לדעת כיצד מיישמים את הרעיונות הגדולים עד לפרטי הפרטים. ידיעת 

הפרטים יכולה להתגלות רק על ידי הדרכה אלוהית.

הרחבות
* מעלת התפילה

התפילה  גיסא,  שמחד  מסביר.  החבר  לֶעָתִיד.  אוֹתָהּ  וְיָכִין  שֶּׁעָבַר,  מִמַּה  נַפְשׁוֹ  יְטַהֵר  וּבַתְּפִלָּה 
גיסא, היא  ומאידך  היום,  בו במהלך  ומסירה ממנו את העכירות שנדבקה  מטהרת את האדם 

מכינה אותו להמשך היום, לעתיד.

“התפלה  ‘עולת-ראי”ה’:  בסידורו  שירי  בסגנון  קוק  הרב  ידי  על  נכתב  ריה”ל,  של  זה  הסבר 
מבקשת מהנשמה את תפקידה. כשעברו ימים ושנים בלא תפלה בכונה, מתקבצים בלב אבני-
ידם כבדות-רוח פנימית. וכשרוח הטוב חוזר, ומתנת התפלה נתנת  נגף רבים, שמרגישים על 
ממרומים, הולכים בכל תפלה ומתפנים אותם המכשולים, והסיכורים הרבים, אשר נקבצו בנחל 
הנובע של נשמת החיים העליונה, הולכים וסרים. ועם אותה העליה הנשמתית, שהיא עולה בכל 
תפלה ביחש לערך זמנה, אחוזים ידועים באים בתור מרפא את חסרון העבר; אמנם לא בבת 
אחת נמנה החסרון, אבל הולך הוא ומתמלא, והצוהר של התפלה הולך ומגלה את אורותיו”. 

]עולת ראי”ה, התפילה המתמדת של הנשמה ג[

מלבד טעם זה, ישנם טעמים נוספים שניתנים לעניין התפילה. הרמח”ל, בספרו ‘דרך ה’’, מסביר 
שבשביל שנקבל שפע וברכה, עלינו להכין את עצמנו לכך באמצעות התפילה. אם לא נבקש 
יימשך אלינו שפע. לכן, מסביר הרמח”ל, הקב”ה, שרוצה  ולא נתקרב לקב”ה, לא  את השפע 
בטובתנו, ציוונו להתפלל אליו דבר יום ביומו, על מנת שנוכל לקבל את ‘שפע הברכה וההצלחה’ 

כפי מה שאנו צריכים ]‘דרך ה’’ ד, ה[.

שאלות לדיון
החבר מונה חלקים בחברה שהפגישה עימם מעצימה את הצורך בטהרת הנפש. ביניהם–חברת 
הנערים. מה מעכיר את היגיינת הנפש בגיל הנעורים, ממה “מתנער” הנער? מה עלינו לעשות 

על מנת להתעצם ולגדול בתקופה מיוחדת זו?

החבר מציג את יום השבת כיום של טהרה. מה זה אומר לנו על השבת שלנו, מהי הדרך הנכונה 
לחוות את יום השבת על מנת שנצא ממנו טהורים יותר?
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אֲבָל הַמַּעֲשִׂים הָאֱלֹהִיִּים אֵין מָקוֹם בָּהֶם לְשִׂכְלֵנוּ, וְאֵינָם נִדְחִים עַל יְדֵי הַשֵּׂכֶל, אֶלָּא הַשֵּׂכֶל 
מְקַבְּלָם כְּמוֹ שֶׁמְּקַבֵּל הַחוֹלֶה מֵהָרוֹפֵא אֵת רְפוּאוֹתָיו וְהַנְהָגוֹתָיו. הֲלֹא תִּרְאֶה הַמִּילָה, כַּמָּה 
הִיא רְחוֹקָה מִן הַהֶקֵּשׁ, וְאֵין לָהּ מָבוֹא בַּהַנְהָגָה, וּכְבָר קִיֵּם אוֹתָהּ אַבְרָהָם, עִם קְשִׁי הָעִנְיָן 
וּבְזַרְעוֹ  בּוֹ  לְהִתְחַבֵּר  בְּרִית  לְאוֹת  וְהָיְתָה  וּבִבְנוֹ,  בְּעַצְמוֹ  שָׁנָה,  מֵאָה  בֶּן  וְהוּא  הַטֶּבַע,  מִצַּד 
הָעִנְיָן הָאֱלֹהִי, כְּמוֹ שֶׁאָמַר: "וַהֲקִמֹתִי אֶת בְּרִיתִי בֵּינִי וּבֵינֶךָ וּבֵין זַרְעֲךָ אַחֲרֶיךָ לְדֹרֹתָם לִבְרִית 

עוֹלָם לִהְיוֹת לְךָ לֵאלֹהִים" וְגוֹ'.

ח אָמַר הַכּוּזָרִי: בֶּאֱמֶת קִבַּלְתֶּם עַל עַצְמְכֶם הַמִּצְוָה הַזֹּאת כָּרָאוּי, וְקִיַּמְתֶּם אוֹתָהּ בְּתַכְלִית 

בַּבְּרָכָה.  וְעִלָּתָהּ  עִקָּרָהּ  וּבְהַזְכָּרַת  עָלֶיהָ,  וּבְשַׁבֵּחַ  אֵלֶיהָ,  וּבַהֲכָנָה  עָם,  בִּקְהַל  הַלֵּב,  תְּשׂוּמַת 
וְזוּלַתְכֶם רָצָה לְהִדַּמּוֹת אֲלֵיכֶם, וְעָלָה בְּיָדוֹ הַצַּעַר בִּלְבַד, בְּלִי הָעֹנֶג אֲשֶׁר יַשִּׂיג מִי שֶׁמְּשַׁוֶּה 

בְּנַפְשׁוֹ אֵת הַסִּבָּה אֲשֶׁר בַּעֲבוּרָהּ הוּא סוֹבֵל אֵת הַצַּעַר הַזֶּה. 

ט אָמַר הֶחָבֵר: וְכֵן שְׁאָר הַחִקּוּיִים, לֹא יָכְלָה אֻמָּה מִן הָאֻמּוֹת לְהִדַּמּוֹת אֵלֵינוּ בְּדָבָר. הֲתִרְאֶה 

אֵת אֲשֶׁר לָקְחוּ לָהֶם יוֹם לִמְנוּחָה בִּמְקוֹם הַשַּׁבָּת, הַאִם יָכְלוּ לְחַקּוֹתוֹ? אִם לֹא כְּמוֹ שֶׁמְּחַקּוֹת 
צוּרוֹת הַפְּסָלִים צוּרוֹת הָאֲנָשִׁים הַחַיִּים. 

י אָמַר הַכּוּזָרִי: כְּבָר חָשַׁבְתִּי בְּעִנְיַנְכֶם, וְרָאִיתִי שֶׁיֵּשׁ לֵאלֹהִים סוֹד בְּקַיְּמוֹ אֶתְכֶם, וְשֶׁהוּא עָשָׂה 

אֵת הַשַּׁבָּתוֹת וְהַמּוֹעֲדִים מִן הַסִּבּוֹת הַחֲזָקוֹת לְקִיּוּם תָּאָרְכֶם וַהֲדַרְכֶם, כִּי הֲרֵי הָאֻמּוֹת הָיוּ 
מְחַלְּקוֹת אֶתְכֶם בֵּינֵיהֶן וְלוֹקְחוֹת אֶתְכֶם לִמְשָׁרְתִים בִּגְלַל בִּינַתְכֶם וּפִקְחוּתְכֶם, וְהָיוּ עוֹשִׂים 
אֶתְכֶם אַנְשֵׁי מִלְחָמָה גַּם כֵּן, לוּלֵא אֵלֶּה הַפְּרָקִים שֶׁאַתֶּם שׁוֹמְרִים אוֹתָם הַשְּׁמִירָה הַזֹּאת, 
לִיצִיאַת  זֵכֶר  בְרֵאשִׁית,  לְמַעֲשֵׂה  זֵכֶר  כְּמוֹ  חֲזָקוֹת,  וְעִלּוֹתֵיהֶם  הָאֱלֹהִים  מֵאֵת  שֶׁהֵם  מִפְּנֵי 
הֵם  וְלוּלֵא  שְׁמִירָתָם.  עֲלֵיכֶם  שֶׁמֻּדְגֶּשֶׁת  אֱלֹהִיִּים  עִנְיָנִים  וְכֻלָּם  תּוֹרָה,  לְמַתַּן  זֵכֶר  מִצְרָיִם, 
רִפְיוֹן  מִפְּנֵי  בְּתוֹרַתְכֶם,  לְהִתְבּוֹנֵן  נֶאֱסָפִים  הֱיִיתֶם  וְלֹא  נָקִי,  בֶּגֶד  מִכֶּם  אֶחָד  אַף  לָבַשׁ  לֹא 
שְׁאִיפוֹתֵיכֶם בְּשִׁפְלוּתְכֶם הַנִּמְשֶׁכֶת. וְלוּלֵא הֵם לֹא הֱיִיתֶם מִתְעַנְּגִים יוֹם אֶחָד בְּמֶשֶׁך יְמֵי 
חַיֵּיכֶם, וּכְבָר הָיָה לָכֶם בָּהֶם שִׁשִּׁית הַיָּמִים בִּמְנוּחַת גּוּף וּמְנוּחַת נֶפֶשׁ, מַה שֶּׁאֵין הַמְּלָכִים 
הֶכְרֵחַ  יְחַיְּבֵם  אִם  שֶׁהֵם,  לְפִי  מְנוּחָתָם,  בְּיוֹם  שְׁלֵווֹת  אֵינָן  שֶׁנַּפְשׁוֹתֵיהֶם  מִפְּנֵי  כֵּן,  יְכוֹלִים 
כָּלְשֶׁהוּ בְּאוֹתוֹ הַיּוֹם לִיגִיעָה וְלִתְנוּעָה, יָנוּעוּ וְיִיגְעוּ, וְעַל כֵּן אֵין נַפְשׁוֹתֵיהֶם בְּשַׁלְוָה שְׁלֵמָה. 
וְלוּלֵא הֵם הָיָה יְגִיעֲכֶם לְזוּלַתְכֶם, מִפְּנֵי שֶׁהוּא נָתוּן לְבִזָּה, וּלְפִיכָך הוֹצָאַתְכֶם בָּהֶם הוּא רֶוַח 

לָכֶם בָּעוֹלָם הַזֶּה וְלָעוֹלָם הַבָּא, הוֹאִיל וְהַהוֹצָאָה בָּהֶם לְשֵׁם ה'. 

עומדים  אינם  הם  אך  השכל,  באמצעות  אליהם  להגיע  ניתן  וכו' – לא  לשכלנו  בהם  מקום  אין 
בסתירה להגיון. מבוא בהנהגה – אינה נובעת מהסכמה חברתית. מצד הטבע – ברית המילה גורמת 
בברכה – הנאמרת  רב.  ציבור  בנוכחות  נעשית  המילה  עם – ברית  בקהל  הגוף.  ולחולשת  לכאב 
מחשבתו  את  בנפשו – מעורר  שמשוה  למול.  הנוהגים  ישמעאל  וזולתכם – בני  הברית.  במעמד 
רפיון  שמירתם.  את  הדגישה  עליכם – התורה  מודגשת  ומועדים.  הפרקים – שבתות  כוונתו.  ואת 
ולולא  טובים.  וימים  שבתות  השנה,  מימי  הימים – שישית  שישית  הרצון.  שאיפותיכם – חולשת 

הם – השבת והמועד. יגיעכם – ממונכם.

קבלת המצוות 

השמעיות 

בישראל

שמירת השבת 

את ישראל

ייחודיות 

השבת

ביאורים
בדבריו בסעיפים אלה רומז ריה"ל לסוגיה שבה יעסוק בהמשך מאמר זה, סוגיית הקראים. מלך 
כוזר מתפעל מהדבקות שבה שומרים בני ישראל את השבתות ומהשמחה הייחודית המאפיינת 
את המועדים. בדבריו מעיר המלך שבשונה מן היהודים, אצל הגויים האווירה הכללית שחופפת 
כל  בקרב  שרווחת  הזה  בעולם  המאיסה  אווירת  ודיכאון.  עצבות  היא  העובדים  ראשי  מעל 
הדתות – מן הנצרות ועד הבודהיזם, מביאה את העבודה להיות רוויה בצער ועצב. החבר מציין 
שעיקרון זה נכון לא רק בעניין השבת אלא גם בתחומים נוספים. החיקוי לעולם יהיה חיצוני 
ותחסר בו הנשמה הפנימית. משל זה מדויק שכן הנשמה היא כוח החיים המקורי. היא כוח מניע 
ומחייה ומזרים אנרגיה בכל פעולה. כאשר העיקר חסר – כאשר אין נשמה אלא רק חיקוי חיצוני 
של מעשים, מובן שהאנרגטיות תהיה נעדרת מן הפעולות. בנוסף לכך, חוסר ההכוונה וההדרכה 
המדויקות, שמאפיין את הדתות האחרות, מוביל למעין תחרות סמויה שמגמתה להראות מי 
הכי 'רציני' בדתו. לכן, ככל שמחמירים וסובלים יותר, סימן שעובדים יותר. מתח זה לא קיים 
ביהדות. הסיבה לכך היא שלנו ישנן הדרכות מפורטות כיצד לנהוג ואיך לעבוד את ה' גם בזמנים 
זה  עיקרון  התענית.  בימי  מהעבודה  מקודשת  פחות  אינה  השמחה  בזמני  העבודה  משמחים. 
נזכר על ידי ריה"ל במאמר השני בסעיף נ', שם אמר שהתורה לא העמיסה על העובד סיגופים 
ופרישות. כי התורה נחלקת בין היראה, האהבה והשמחה )עיין בדבריו שם(. הקו המנחה, אפוא, 
היא  נצטווינו  שבה  בדרך  והדקדוק  הכוונה  אופן.  ובאיזה  איך  אלא  עושה  האדם  מה  לא  הוא 

ההופכת את העבודה לרצויה.

הרחבות
* טעמי מצוות מילה

הֲלֹא תִּרְאֶה הַמִּילָה, כַּמָּה היא רְחוֹקָה מִן הַהֶקֵּשׁ... וְהָיְתָה לְאוֹת בְּרִית לְהִתְחַבֵּר בּוֹ וּבְזַרְעוֹ הָעִנְיָן 
הכוזרי בעצמו, במאמר ראשון, כותב שטעם  הָאֱלֹהִי. בטעם מצוות ברית המילה עסקו רבים. 
ברית המילה הוא כדי לצמצם את התאווה, וכדי שנוכל להשתמש כראוי בכוח ההולדה: “וּמִתְּנַאי 
הַמִּילָה וְסִבּוֹתֶיהָ שֶׁיִּזְכֹּר תָּמִיד כִּי הִיא אוֹת אֱלֹהִית, שָׂמָהּ הָאֱלֹהִים בְּאֵבֶר הַתַּאֲוָה הַגּוֹבֶרֶת, לִגְבֹּר 
רָאוּי”  וְכַאֲשֶׁר  שֶׁרָאוּי  וּבָעֵת  הָרָאוּי  בַּמָּקוֹם  הַזֶּרַע  בְּהַנָּחַת  כָּרָאוּי,  אֶלָּא  בָּהּ  יִשְׁתַּמֵּשׁ  וְלֹא  עָלֶיהָ 
]מאמר ראשון, קטו[. טעם נוסף מביא הכוזרי אצלנו, ש’המילה’ היא ‘סימן’ לחיבור בין האומה 

הישראלית והקב”ה.

רס”ג מביא טעם נוסף: “ואבאר כי הדבר התמים הוא הדבר שאין בו לא תוספת ולא חסרון, וברא 
הבורא את החלק הזה עודף עליו וכאשר חתכו הוסר העודף ונשאר תמים” ]אמונות ודעות ג, 
י[ סמוכין לדבריו ניתן למצוא בדברי רבי עקיבא לטורנוסרופוס הרשע. שם ר’ עקיבא מסביר 
שהקב”ה ציווה אותנו על ברית המילה כדי שנשתתף עמו במעשה הבריאה ו’נשלים’ את עצמנו 

]מדרש תנחומא )בובר( תזריע ז[ )וראה עוד תפארת ישראל למהר”ל פרקים א-ג(.

הרמב”ם, במורה נבוכים, אינו מסכים עם טעמו של רס”ג, שהרי לא ייתכן שהטבע נברא כשהוא 
המשגל  מטעמיה–למעט  אחד  אצלי,  ה’מילה’  “וכן  אחרים:  טעמים  שלושה  מביא  הוא  חסר. 
עוד ענין אחד צריך  ב’מילה’  ויש  זה האבר כפי היכולת, עד שימעט במעשה הזה...  ולהחליש 
מאד, והוא, שיהיה לאנשי זאת האמונה כולם–רצוני לומר, מאמיני ‘יחוד השם’–אות אחד גשמי 
שיקבצם, ולא יוכל מי שאינו מהם לומר שהוא מהם והוא... וכן זאת ה’מילה’ היא הברית אשר 
כרת ‘אברהם אבינו’ על אמונת ‘יחוד השם’...” ]מורה נבוכים ג, מט[. )להרחבה עיין בספר “אוצר 

הברית”(.

שאלות לדיון
מדברי מלך הכוזרים עולה כי הברכה לפני המצווה מביאה להנאה מהמצווה ולהזדהוּת עימה. 

מה אנו יכולים ללמוד מכאן על הברכות ועל הגישה שלנו לברכות?

לעיסוק  הערך  מה  אנושי.  טעם  בהן  מוצא  הכוזרים  ומלך  שמעיות,  מצוות  כאן  מונה  החבר 
בטעמי מצוות? האם יש קשר לסוגיית ההנאה מהמצוות שאותה העלה מלך הכוזרים?
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וְהַשַּׁבָּת  הַמִּילָה  לוֹמַר  רְצוֹנִי  הָאֵלֶּה,  הָאֱלֹהִיּוֹת  בַּמִּצְווֹת  נִזְהָר  שֶׁבָּנוּ  הֶחָסִיד  הֶחָבֵר:  אָמַר  יא 

וְהַמּוֹעֲדִים וְחִיּוּבֵיהֶם הַמְצֻוִּים מֵאֵת ה', וְהַשְּׁמִירָה מִן הָעֲרָיוֹת וְהַכִּלְאַיִם בַּצְּמָחִים וּבַבְּגָדִים 
וּבְבַעֲלֵי הַחַיִּים, וְהַשְּׁמִטָּה וְהַיּוֹבֵל, וְהַשְּׁמִירָה מֵעֲבוֹדָה זָרָה וּמַה שֶּׁנִּתְלֶה בָּהּ מִדְּרִישַׁת יְדִיעַת 
הַנֶּעְלָם מִזּוּלַת הַנְּבוּאָה אוֹ הָאוּרִים וְהַתֻּמִּים אוֹ הַחֲלוֹמוֹת, וְלֹא יִשְׁמַע אֶל מְנַחֵשׁ אוֹ מְעוֹנֵן, 
וּמִן  וּבְמַגָּעוֹ,  בְּמַאֲכָלוֹ  הַטְּמֵאִים  הַחַיִּים  מִבַּעֲלֵי  וְהַשְּׁמִירָה  וְהַנִּדּוּת,  הַזִּיבוּת  מִן  וְהַשְּׁמִירָה 
חַיָּב  שֶּׁהוּא  בְּמַה  וְהַזְּהִירוּת  ה',  אִשֵּׁי  חֵלֶק  שֶׁהֵם  מִפְּנֵי  וְהַחֵלֶב  מֵהַדָּם  וְהַשְּׁמִירָה  הַצָּרַעַת, 
וְהַבִּכּוּרִים,  בְּכוֹר,  מִפִּדְיוֹן  בּוֹ  חַיָּב  שֶּׁהוּא  מַה  זוּלַת  מִקָּרְבָּן,  וּמֵזִיד  בְּשׁוֹגֵג  עֲבֵרָה  כֹּל  עַל  בּוֹ 
וְהַבְּכוֹרוֹת, וְקָרְבָּן עַל כֹּל יוֹלֶדֶת שֶׁתֵּלֵד אֶצְלוֹ, וְכַאֲשֶׁר יִטְהַר מִזִּיבוּת וְצָרַעַת קָרְבָּן וּמִנְחָה, 
בַּשָּׁנָה,  פְּעָמִים  וְהָרֵאָיוֹן שָׁלשׁ  עָנִי  וּמַעֲשֵׂר  וְשֵׁנִי  מִמַּעֲשֵׂר רִאשׁוֹן  חַיָּב בּוֹ  זוּלַת מַה שֶּׁהוּא 
וְהַשּׁוֹפָר,  וְהַלּוּלָב  וְהַסֻּכָּה  מִיִּשְׂרָאֵל,  אֶזְרָח  לְכֹל  מְחֻיָּב  קָרְבַּן ה'  וְחִיּוּבָיו, אֲשֶׁר הוּא  וְהַפֶּסַח 
וְהַקָּרְבָּנוֹת,  הַמְּנָחוֹת  לְאֵלֶּה  הַטְּהוֹרִים  הַקְּדוֹשִׁים  וְהַכֵּלִים  הַמַּכְשִׁירִים  מִן  שֶּׁיִּצְטָרֵך  וּמַה 
הִלּוּלִים.  וּבְקֹדֶשׁ  וּבָעָרְלָה  בַּפֵּאָה  וּזְהִירוּת  וְהַהִתְקַדְּשּׁוּת,  מֵהַהִטַּהֲרוּת  הוּא  שֶּׁיִּצְטָרֵך  וּמַה 
כְּלָלוֹ שֶׁל דָּבָר, יִזָּהֵר בַּצִּוּוּיִים הָאֱלֹהִיִּים כַּמָּה שֶׁאֶפְשָׁר לוֹ, שֶׁיִּהְיֶה צוֹדֵק בְּאָמְרוֹ "לֹא עָבַרְתִּי 
מִמִּצְוֹתֶיךָ וְלֹא שָׁכָחְתִּי". מִלְּבַד הַנְּדָרִים וְהַנְּדָבוֹת וְהַשְּׁלָמִים, וּמַה שֶּׁיְּחַיֵּב עַצְמוֹ מֵהַנְּזִירוּת. 

אֵלֶּה וְהַדּוֹמֶה לָהֶן הֵן הַמִּצְווֹת הָאֱלֹהִיּוֹת, וְהַשְׁלָמַת רֻבָּן בַּעֲבוֹדַת כֹּהֲנִים. 

בְּרֵעֲךָ,  תַּעֲנֶה  וְלֹא  תִּגְנֹב,  וְלֹא  תִּנְאַף,  וְלֹא  תִּרְצַח,  לֹא  כְּגוֹן   — הַהַנְהָגָתִיּוֹת  הַמִּצְווֹת  אֲבָל 
מִן  וּלְהִמָּנַע  תְּשַׁקְּרוּ,  וְלֹא  תְּכַחֲשׁוּ  וְלֹא  הַגֵּר,  אֶת  וַאֲהַבְתֶּם  לְרֵעֲךָ,  וְאָהַבְתָּ  וָאֵם,  אָב  וְכִבּוּד 
הַנֶּשֶׁך וְהַתַּרְבִּית, וּלְדַקְדֵּק בְּמֹאזְנֵי צֶדֶק, אַבְנֵי צֶדֶק, אֵיפַת צֶדֶק וְהִין צֶדֶק, וַעֲזִיבַת הַלֶּקֶט 

וְהָעוֹלֵלוֹת וְהַפֵּאוֹת, וְמַה שֶּׁדּוֹמֶה לָזֶה. 

מותרת.  שהיא  נבואה  בדרך  העתידות  ידיעת  הנבואה – מלבד  מזולת  אליה.  בה – שקשור  שנתלה 
חלק אשי ה' – למזבח, הדם נזרק על המזבח והחלב מוקטר עליו. הראיון – הבאת עולת ראייה ברגל. 

שיצטרך הוא – הבעלים המקריב קורבן.

דוגמאות למצוות 

שמעיות

דוגמאות למצוות 

חברתיות

ביאורים
בסימן זה ריה"ל מסביר את המעגלים השונים שקיימים בעבודתו של החסיד. ההתקשרות אל 
ה' על ידי המצוות נחלקת לשלוש מערכות. הראשונה היא מערכת המצוות האלוהיות. מערכת 
הבורא  ידי  על  המכוונים  מעשים  אלה  האנושית.  ההבנה  מן  החורגות  המצוות  את  כוללת  זו 
יודעים מסברתנו על קיומם. מצוות אלה מבדילות  שאלמלא היינו מצטווים עליהם לא היינו 
את עם ישראל מכל חברה אנושית אחרת. אלה המעשים המייחדים את העם שלנו מכל העמים. 
המערכת השנייה היא המעגל החברתי. מעגל זה כולל התנהגות חברתית מתוקנת כגון האיסורים 
לרצוח, לנאוף, לגנוב וכדו'. מעשים אלה מאפשרים את קיומה של חברה אנושית מתוקנת. זוהי 
הקומה המוסרית שמחייבת כל אדם, ובוודאי אדם מעם ישראל המצווה גם על מדרגות גבוהות 
יותר. כמובן, בשונה מחברות אחרות שבהן מקובלים איסורים אלה, הייחוד של תורתנו הוא 
בפירוט של מצבים שונים ומקרים רבים שאולי לא היו מוגדרים על ידי אחרים כגנבה. התורה 
מגדירה בדיוק הן את האיסור והן את מרחבו והגדרת פרטיו. המערכת השלישית היא המעגל 
הנפשי. זהו, אם אפשר לכנות זאת כך, המעגל האינטימי של עובד ה'. מעגל זה לא מוחצן החוצה 
במעשים. זוהי החוויה הקיומית של הקשר בינינו לבין ריבונו של עולם. זוהי האמונה בשלמותה, 
לאחר הסרת הסיגים והקלקולים שבה. חלק מהותי מעיקרון זה הוא האמונה בהשגחה פרטית 
ובשכר ועונש. זוהי מהות הקשר האישי עם ה', קשר שבו החסיד לומד את דרכי השגחתו של 

בוראו, ומגלה עד כמה פונה ה' לכל נבראיו, רוצה בהם ומשגיח עליהם.

הרחבות
* חלוקת המצוות לסוגים שונים

אותם  יודעים  היינו  לא  אשר  אלוהיות,  מצוות  לשלושה:  המצוות  סוגי  את  כאן  מחלק  ריה”ל 
אילולא ציוויו. מצוות חברתיות שהם מצוות לכינון חברה צודקת. ומצוות נפשיות שהן דברים 

שאינם דווקא במעשה אלא בעבודת הנפש, במחשבה.

מצוות  בין  חלוקה  מוצאים  אנו  בגמרא  כבר  שונים.  אופנים  במספר  לחלק  ניתן  המצוות  את 
ושמיטה(  כלאיים  )כגון  בארץ  התלויות  למצוות  ושבת(  תפילין  )כגון  האדם  בגוף  שתלויות 

]קידושין לח, א ועוד[.

בהקדמתו לספר המצוות מסביר חלוקה מפורסמת נוספת: חלוקה בין מצוות עשה  הרמב”ם 
למצוות לא תעשה. )בעיקר בשורש השישי(. חלוקה זו מופיעה כבר בגמרא ב___][.

זו דומה לחלוקת החבר אצלנו. לפי  רס”ג, חלוקה  נוספת היא חלוקתו של  חלוקה מפורסמת 
חלוקה זו יש לחלק את המצוות למצוות שמעיות ומצוות שכליות. המצוות השכליות הן מצוות 
לכינון חברה צודקת, כאיסור הגניבה, הרחקה מניאוף והשקר. מצוות אלו היינו יכולים לקיים 
גם ללא ציווי אלוהי. המצוות השמעיות הן מצוות שאנו מקיימים בגלל ציווי ה’, כמצוות קידוש 
המועדים, קידוש הכוהנים ואיסור אכילת חיות טמאות. אולם, גם למצוות אלו פעמים רבות אנו 
יכולים למצוא סיבה מובנת. על אף ש”גָּבְהוּ דְרָכַי מִדַּרְכֵיכֶם וּמַחְשְׁבֹתַי מִמַּחְשְׁבֹתֵיכֶם” ]אמונות 

ודעות ג, ב[.

הלבבות[  חובת  ]הקדמת  הלבבות  לחובת  האיברים  חובת  בין  חלוקה  נוספות:  חלוקות  ישנם 
וחלוקה בין מצוות קיומיות לחיוביות ]מנחת חנוך שפו ועוד[.

שאלות לדיון
החסיד משתדל בעבודתו על מנת שיוכל לומר באמת: “לא עברתי ממצוותיך ולא שכחתי”–מה 

יכול אדם לעשות על מנת שלא ישכח? מה אנו יכולים ללמוד מהנהגה זו של החסיד?

החסיד נזהר עד לפרטי פרטים בקיום המצוות ובזהירות מעברות. מה המשמעות של הזהירות 
הרבה בעבודת ה’ גם בדברים שאינם מובנים לנו?
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וְהַמִּצְווֹת הַנַּפְשִׁיּוֹת — כְּגוֹן אָנֹכִי ה' אֱלֹהֶיךָ, וְלֹא יִהְיֶה לְךָ, וְלֹא תִּשָּׂא, בְּתוֹסֶפֶת מַה שֶּׁהִתְאַמֵּת 
בְּזֹאת הַתּוֹרָה כִּי הוּא יִתְעַלֶּה צוֹפֶה וְיוֹדֵעַ מַצְפּוּנֵי בְּנֵי אָדָם, כֹּל שֶׁכֵּן מַעֲשֵׂיהֶם וְדִבּוּרֵיהֶם, 
וְאֵין הֶחָסִיד  עֵינֵי ה' מְשׁוֹטְטוֹת בְּכֹל הָאָרֶץ.  וְכִי  וְעַל הָרַע שֶׁבָּהֶם,  וְשֶׁהוּא גּוֹמֵל עַל הַטּוֹב 
בּוֹ  וְצוֹפוֹת  אוֹתוֹ  הָרוֹאוֹת  עֵינַיִם  שֶׁעִמּוֹ  מַאֲמִין  וְהוּא  אֶלָּא  חוֹשֵׁב  וְלֹא  מְדַבֵּר  וְלֹא  עוֹשֶׂה 
וְגוֹמְלוֹת אוֹתוֹ וְעוֹנְשׁוֹת אוֹתוֹ, וּמְבַקְּרוֹת כֹּל מְעֻוָּת מִדִּבּוּרוֹ וּמַעֲשָׂיו, וְהוּא הוֹלֵך וְיוֹשֵׁב כַּיָּרֵא 
וְהַבַּיְּשָׁן הַמִּתְבַּיֵּשׁ בְּמַעֲשָׂיו לְעִתִּים, כְּמוֹ שֶׁהוּא שָׂמֵחַ וְשָׂשׂ וִיקָרָה נַפְשׁוֹ בְּעֵינָיו כַּאֲשֶׁר הוּא 
עוֹשֶׂה טוֹב, וּכְאִלּוּ הוּא גּוֹמֵל טוֹבָה לְרִבּוֹנוֹ כַּאֲשֶׁר הוּא סוֹבֵל קשִׁי בַּעֲבוֹדָתוֹ. כְּלָלוֹ שֶׁל דָּבָר, 
הֲרֵי הוּא מַאֲמִין וּמְקַבֵּל עַל עַצְמוֹ מַה שֶׁנֶּאֱמַר: "הִסְתַּכֵּל בִּשְׁלשָׁה דְבָרִים וְאֵין אַתָּה בָּא לִידֵי 
עֲבֵרָה, דַּע מַה לְּמַעְלָה מִמְּךָ, עַיִן רוֹאָה וְאֹזֶן שׁוֹמַעַת וְכָל מַעֲשֶׂיךָ בַּסֵּפֶר נִכְתָּבִים". וְרוֹאֶה 
הֲלֹא  עַיִן  יֹצֵר  אִם  יִשְׁמָע,  הֲלֹא  אֹזֶן  "הֲנֹטַע  נְכוֹחָה:  הַיּוֹתֵר  הַטַּעֲנָה  הִיא  דָּוִד  שֶּׁאָמַר  שֶׁמַּה 

יַבִּיט", וְכֹל מַה שֶּׁאָמַר בְּ"ה' חֲקַרְתַּנִי וַתֵּדָע". 

וְיִתְבּוֹנֵן כִּי כֹּל אֵיבָרָיו מֻנָּחִים בְּחָכְמָה וְתָכְנִית וְסֵדֶר וְשִׁעוּר, וְיִרְאֶה אוֹתָם נִשְׁמָעִים לִרְצוֹנוֹ 
הָאֵיבָרִים  כֹּל  וּמוֹצֵא  לָקוּם,  רוֹצֶה  הוּא  לְמָשָׁל,  מֵהֶם.  שֶׁיִּתְנוֹעֵעַ  רָאוּי  מָה  יוֹדֵעַ  אֵינוֹ  וְהוּא 
רוֹצֶה  כְּשֶׁהוּא  וְכָך  הָהֵם,  הָאֵיבָרִים  יוֹדֵעַ  אֵינוֹ  וְהוּא  גוּפוֹ,  הֵקִימוּ  כְּבָר  הַנִּשְׁמָעִים  כְּעוֹזְרִים 
לָשֶׁבֶת אוֹ לָלֶכֶת וּשְׁאָר הַמַּצָּבִים. וְאֶל זֶה רָמַז בְּאָמְרוֹ: "אַתָּה יָדַעְתָּ שִׁבְתִּי וְקוּמִי", "אָרְחִי 
אַתָּה רוֹאֶה  הַדִּבּוּר.  אֵיבְרֵי  וְעָדִין,  דַּק  וְיוֹתֵר  מִזֶּה,  וְיוֹתֵר  הִסְכַּנְתָּה".  דְּרָכַי  וְכָל  זֵרִיתָ  וְרִבְעִי 
וּבְאֵיזֶה  שְׁרִיר  וּבְאֵיזֶה  אֵיבָר  בְּאֵיזֶה  יוֹדֵעַ  אֵינוֹ  וְהוּא  שֶּׁהוּא שׁוֹמֵעַ,  מַה  כֹּל  מְדַבֵּר  הַתִּינוֹק 
מֵיתָר רָאוּי לְדַבֵּר. וְכֵן כְּלֵי הֶחָזֶה בְּהַנְעָמַת קוֹל הַזִּמְרָה, יְחַקֶּה אוֹתָם וְיַפְעִילֵם כְּתִקְנָם, וְהוּא 
אֵינוֹ יוֹדֵעַ בְּאֵיזֶה דָבָר, כְּאִלּוּ בּוֹרְאָם מַזְמִינָם וּמְנַהֲלָם לוֹ בְּכֹל עֵת לְפִי צָרְכּוֹ. וְהַדָּבָר כָּך אוֹ 
קָרוֹב לְכָך, מִפְּנֵי שֶׁאֵין לְצַיֵּר אֵת עִנְיַן הַבְּרִיאָה כְּמוֹ אֵת עִנְיַן הַמְּלָאכָה, כִּי הָאֻמָּן יִצֹּר רֵחַיִם, 
וְנוֹתֵן  הָאֵיבָרִים  בּוֹרֵא  וְהַבּוֹרֵא  נוֹצְרוּ,  שֶּׁבַּעֲבוּרוֹ  מַה  יַעֲשׂוּ  וְהָרֵחַיִם  מֵהֶם,  וְיִסְתַּלֵּק  לְמָשָׁל, 
לָהֶם הַכֹּחוֹת וּמַמְשִׁיכָם לִרְגָעִים, וְאִלּוּ הָיְתָה עוֹלָה עַל הַדַּעַת הִסְתַּלְּקוּת הַשְׁגָּחָתוֹ וְהַנְהָגָתוֹ 

רֶגַע אֶחָד, הָיָה נִפְסָד הָעוֹלָם כֻּלּוֹ. 

לַבּוֹרֵא  חֵלֶק  בָּהֶן  נָתַן  כְּבָר  הֲרֵי  כֻּלָּן,  בִּתְנוּעוֹתָיו  זֶה  כֹּל  בְּנַפְשׁוֹ  מְצַיֵּר  הֶחָסִיד  יִהְיֶה  וְאִם 
אֲשֶׁר בְּרָאָן תְּחִלָּה וּמַמְשִׁיך אוֹתָן בְּעֵזֶר תְּמִידִי בִּשְׁלֵמוּתָן, וְהוּא תָּמִיד כְּאִלּוּ הַשְּׁכִינָה עִמּוֹ 
וְהַמַּלְאָכִים מִתְחַבְּרִים עִמּוֹ בְּכֹחַ, וְאִם יִתְחַזֵּק בַּחֲסִידוּת וְיִהְיֶה בַּמְּקוֹמוֹת הָרְאוּיִים לַשְּׁכִינָה 
יִתְחַבְּרוּ עִמּוֹ בְּפֹעַל, וְיִרְאֵם עַיִן בְּעַיִן לְמַטָּה מִמַּדְרֵגַת הַנְּבוּאָה, כְּמוֹ שֶׁהָיוּ בְּחִירֵי הַחֲכָמִים 
בְּבַיִת שֵׁנִי רוֹאִים צוּרָה וְשׁוֹמְעִים בַּת קוֹל, וְהִיא מַדְרֵגַת הַחֲסִידִים, וּלְמַעְלָה מִמֶּנָּה מַדְרֵגַת 

הַנְּבִיאִים. 

לאמונתו.  בצרוף  מאמין – רק  והוא  אלא  לאמונה.  שקשורות  הנפשיות – מצוות  המצוות 
נכוחה – נכונה. הנטע אוזן הלא ישמע – ה' שברא לנו אוזניים ודאי שומע את דיבורינו ומשגיח עליהם. 
וממשיכם  האדם.  מעשי  כל  את  ה'  בידיעת  העוסק  מזמור  קלט,  פרק  ותדע – תהילים  חקרתני  ה' 
לרגעים – ממשיך להשפיע את חיות האברים בכל רגע. נתן בהם חלק – נתן לה' את חלקו בהודאה 
ידי המודעות לחסד ה' המלווהו תמיד. בכח – באופן נסתר. במקומות הראויים לשכינה – ארץ  על 

ישראל. בפועל – יראה אותם ממש.

יסודות שנצטווינו 

להאמין בהם

השימוש הטבעי 

באיברים

המפתח 

להתחברות 

עם השכינה

ביאורים
ריה"ל מציין כאן את אחת מנקודות היסוד של אמונתנו: "המחדש בטובו בכל יום תמיד, מעשה 
בראשית" )ברכת יוצר המאורות(. טובו של ה' איננו רק בבריאה שנעשתה בעבר. טובו של ה' 
השגחת  את  החסיד  חווה  עיניו,  פקיחת  עם  בוקר,  בכל  מחדש.  יום  בכל  החסיד  לעיני  מופיע 
ה' על עולמו. החסיד חש כיצד בכל רגע ורגע יש הארת פני ה' ואין לקבל זאת כמובן מאליו. 
בעולמו  חפץ  ה'  כיצד  חש  שהחסיד  בגלל  החסיד.  של  מעשיו  חשיבות  את  מעצימה  זו  חוויה 
ומחדש אותו בטובו בכל יום, מתעורר בחסיד הרצון להכיר תודה במעשיו לה'. הבנת החסיד את 
העובדה שה' מחדש את עולמו בכל יום מביאה אותו לעבוד את בוראו ביתר חשק והתלהבות. 
הארת פני ה' גוררת את הארת פניו של החסיד. מתוך המדרגה הזאת מתעלה החסיד אל שיא 
המדרגות הרוחניות – הנבואה. המוסר, הדרך הישרה שבה נוהג החסיד, אינו רק מדרגה לעצמה. 
החסיד לא מסתפק בתכלית להיות אדם טוב. הטוב שאליו שואף החסיד הוא טוב המזכה אותו 
להידבק באלוהים. הדבקות באלוהים איננה דבקות פיזית כמובן. ריחוק מה' או קרבה אליו לא 
נמדדים במטרים או בקילומטרים. קרבה וריחוק פירושם הוא עד כמה נוהג החסיד בדרך שבה 
מנהיג ה' את עולמו. האם החסיד צועד בדרך שבה נוהג ריבונו של עולם. לכן, מוסריותו – טובו 
של החסיד, מביאה אותו להידמות לדרך הנהגת ה' את עולמו – מחדש בטובו בכל יום מעשה 
בראשית, כפי שראינו לעיל. הנבואה – הדיבור האלוהי עם האדם, מתאפשרת רק לאחר שהאדם 

נוהג בדרך שבה גם ה' נוהג. רק אז הוא זוכה להתגלות כבוד ה' אליו.

הרחבות
* בת קול?

הַחֲסִידִים,  מַדְרֵגַת  וְהִיא  קוֹל,  בַּת  וְשׁוֹמְעִים  צוּרָה  רוֹאִים  שֵׁנִי  בְּבַיִת  הַחֲכָמִים  בְּחִירֵי  שֶׁהָיוּ  כְּמוֹ 
וּלְמַעְלָה מִמֶּנָּה מַדְרֵגַת הַנְּבִיאִים. בבית שני, אומר החבר, היו שומעים בחירי החכמים בת קול. 

מהי בת קול?

בת קול היא מדרגה אחת פחותה ממדרגת הנבואה, כדברי החבר כאן. גם הרמב”ם כותב דברים 
יזכרוה  ‘בת קול’ אשר  מעין אלו: “כי זה הדיבור אשר שמעוהו או שעלה בדעתם הוא כדמות 
החכמים תמיד, והוא ענין אחד ילוה לאיש שאינו מזומן” ]מורה נבוכים ב, מב[. כוונתו שאיש 

שאינו מוכן לנבואה ישמע ‘רק’ בת קול.

)לדוגמה:  ממש  הנבואה  הוא  ה’קול’  קול’.  ‘בת  נקראת  היא  שלכן  כותב  התוספות-יום-טוב 
“וַיִּשְׁמַע אֶת הַקּוֹל מִדַּבֵּר אֵלָיו”( ו’בת הקול’ הוא ההד של אותו הדיבור האלוהי. טעם נוסף לשמה 
מביא התוספות. לפי דבריו ‘בת קול’ נקראת כך משום “שלא היו שומעים קול היוצא מן השמים 
אלא מתוך אותו קול יוצא קול אחר כמו פעמים שאדם מכה בכח ושומע קול אחר היוצא ממנו 

למרחוק ואותו קול היו שומעין לכך קורין אותו בת קול” ]סנהדרין יא, א, ד”ה “בת קול”[

גם אחרי שפסקה הנבואה המשיכו להשתמש בבת קול ]יומא ט, ב[.

שאלות לדיון
מה משמעותם של דברי החבר שכשהחסיד סובל מקושי בעבודתו הוא כאילו גומל בזה טובה 

לריבונו?

מה ניתן ללמוד מהעובדה שהחסיד מוצא את כל איבריו נשמעים לרצונו?

לעילוי נשמת משה בן מסעודה


